
Codice Delibera: DEL-2095-2020

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1897

DATA: 23/09/2020

OGGETTO: G.T. 68/N.0. “Lavori di realizzazione del nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto”.
Procedura  aperta  per  l’affidamento  dell’esecuzione  dei  lavori  necessari  per  la
realizzazione  del  nuovo  ospedale  “San  Cataldo”  di  Taranto
Presa d’atto del provvedimento di aggiudicazione del 28.05.2019 e della conferma di
aggiudicazione  del  16.06.2020  da  parte  della  società  INVITALIA  ai  fini  della
registrazione  dell’impegno  di  spesa.

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il  presente  atto  è  stato  firmato  digitalmente  da   Avv.to  Stefano  Rossi  in  qualità  di  Direttore  Generale
nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1507 del 04/09/2018

Con il parere favorevole del Dr.  Vito Gregorio Colacicco - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del Dott. Andrea Chiari - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Area Gestione Tecnica 

Estensore: Andrea Giannico

Istruttore: Andrea Giannico

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: TOMMASO CARRERA

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: PAOLO MOSCHETTINI

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-2095-2020

DATA: 10/09/2020

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash



Codice Delibera: DEL-2095-2020

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE A1E518B8EBDF89F2BD9B05752EB8DE5A002421C20

9E50E8E7101E2BF81529CC9 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA AFC8C5AF224E6D8A9124AAA08289048961B4D3A38

443375A0118EC1F49F94E7C

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Codice Delibera: DEL-2095-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: G.T. 68/N.0. “Lavori di realizzazione del nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto”.
Procedura  aperta  per  l’affidamento  dell’esecuzione  dei  lavori  necessari  per  la
realizzazione  del  nuovo  ospedale  “San  Cataldo”  di  Taranto
Presa d’atto del provvedimento di aggiudicazione del 28.05.2019 e della conferma di
aggiudicazione  del  16.06.2020  da  parte  della  società  INVITALIA  ai  fini  della
registrazione  dell’impegno  di  spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

che in data 20 giugno 2016 è stato sottoscritto il Disciplinare operativo per l’attivazione di INVITALIA quale
Centrale di Committenza per l’intervento rubricato al punto 2.8 del CIS Taranto di “realizzazione del nuovo Ospedale S.
Cataldo" di Taranto, sottoscritto con l’Azienda Sanitaria Locale di Taranto; 

che in data 31 agosto 2016 è stato sottoscritto il Protocollo di Vigilanza collaborativa tra ANAC e Regione
Puglia  che prevede, tra  gli  interventi  di  notevole rilevanza economica, di  forte  impatto sul  territorio regionale e di
particolare  rilevanza  strategica  e  sociale  da  sottoporre  all’attività  di  vigilanza  collaborativa  preventiva,  i  lavori  di
“realizzazione del nuovo Ospedale S. Cataldo”;

che in data 9 febbraio 2018 è stato trasmesso l’Atto di Attivazione per l’intervento di cui in oggetto, e più
precisamente per l’affidamento dei lavori relativi alla realizzazione del nuovo Ospedale “San Cataldo”, con il quale il
Direttore  Generale  dell’ASL di  Taranto  ha  richiesto  il  supporto  di  INVITALIA nella  sua  funzione  di  Centrale  di
Committenza;

che, con nota del 23 aprile 2018, Invitalia ha comunicato l’accettazione dell’Atto di Attivazione pervenuto dalla
ASL di Taranto per la procedura d’appalto volta all’affidamento di cui all’oggetto e la nomina del RUP ai sensi dell’ex
articolo 31 ul. co. del Codice dei Contratti; 

che, con Determina n° 102 del 3 agosto 2018, prot.n. 70735 il Responsabile della Centrale di Committenza ha
dato avvio alla procedura in parola;

CONSIDERATO:

che, con provvedimento di aggiudicazione di INVITALIA del 28.05.2019:

o  è stata approvata, ai sensi dell’articolo 33, co. 1, del Codice dei Contratti, la proposta di aggiudicazione della
procedura  in  parola  in  favore  del  RTI costituendo tra  DEBAR COSTRUZIONI SPA (mandataria)  e  CONSORZIO
STABILE COM SCARL (con CIT SRL, EMC SRL, MAN.IN. SRL, SUD MONTAGGI SRL consorziate esecutrici),
C.N.  COSTRUZIONI  GENERALI  SPA,  EDIL.CO.  SRL (mandanti),  ING  ORFEO  MAZZITELLI  SRL,  ICOSER
SERVIZI INGEGNERIA INTEGRATA SRL (cooptate

o è stato pertanto aggiudicato l’appalto di AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO
OSPEDALE “SAN CATALDO” DI TARANTO CIG: 7591010B9C CUP: B57B14000120001 al RTI costituendo tra
DEBAR COSTRUZIONI  SPA (mandataria)  e  CONSORZIO  STABILE  COM SCARL (con  CIT SRL,  EMC SRL,



Codice Delibera: DEL-2095-2020

MAN.IN.  SRL, SUD MONTAGGI SRL consorziate  esecutrici),  C.N. COSTRUZIONI GENERALI SPA, EDIL.CO.
SRL (mandanti), ING ORFEO MAZZITELLI SRL, ICOSER SERVIZI INGEGNERIA INTEGRATA SRL (cooptate),
che ha offerto un prezzo pari a € 119.725.961,12 (che corrisponde a un ribasso pari a 24,74700%) oltre IVA, per un
corrispettivo contrattuale pari a € 122.398.294,86 al netto di IVA, di cui € 119.725.961,12 per l’esecuzione dei lavori ed
€ 2.672.333,74 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

che, con provvedimento del 16.06.2020, INVITALIA ha confermato il provvedimento di aggiudicazione del 28
maggio 2019, prot. n.0067115, in favore del RTI costituendo DEBAR COSTRUZIONI SPA; 

RITENUTO di dover: 

prendere atto che, con provvedimento di  aggiudicazione di  INVITALIA del 28.05.2019, è stato aggiudicato
l’appalto di AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE “SAN CATALDO” DI
TARANTO  CIG:  7591010B9C  CUP:  B57B14000120001  al  RTI  costituendo  tra  DEBAR  COSTRUZIONI  SPA
(mandataria) e CONSORZIO STABILE COM SCARL (con CIT SRL, EMC SRL, MAN.IN. SRL, SUD MONTAGGI
SRL  consorziate  esecutrici),  C.N.  COSTRUZIONI  GENERALI  SPA,  EDIL.CO.  SRL  (mandanti),  ING  ORFEO
MAZZITELLI SRL, ICOSER SERVIZI INGEGNERIA INTEGRATA SRL (cooptate), che ha offerto un prezzo pari a €
119.725.961,12 (che corrisponde a un ribasso pari a 24,74700%) oltre IVA, per un corrispettivo contrattuale pari a €
122.398.294,86 al netto di IVA, di cui € 119.725.961,12 per l’esecuzione dei lavori ed € 2.672.333,74 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;

prendere  atto  che,  con  provvedimento  del  16.06.2020  INVITALIA  ha  confermato  il  provvedimento  di
aggiudicazione del 28 maggio 2019, prot. n.0067115, in favore del RTI costituendo DEBAR COSTRUZIONI SPA;

registrare l’importo relativo ai lavori di realizzazione del nuovo ospedale “SAN CATALDO” di Taranto pari ad
€. 134.638.124,35, IVA al 10% compresa sul budget di conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso
c/capitale” del bilancio 2020, codice progetto PARFAS GT 68

dare  atto  che  dette  somme trovano copertura  nell’ambito  del  quadro  economico  dell’intervento  finanziato
dall’A.P.Q. “Benessere e Salute”, sottoscritto in data 13.03.2014, tra gli altri, dal Ministero della Salute e dalla Regione
Puglia, e dalla delibera di Giunta Regionale n. 652 del 08.04.2014;

Il Collaboratore Tecnico Prof.le istruttore: Ing. Andrea Giannico

Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO che,  con provvedimento di  aggiudicazione di  INVITALIA del 28.05.2019, è  stato
aggiudicato  l’appalto  di  AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE “SAN
CATALDO”  DI  TARANTO  CIG:  7591010B9C  CUP:  B57B14000120001  al  RTI  costituendo  tra  DEBAR
COSTRUZIONI SPA (mandataria) e CONSORZIO STABILE COM SCARL (con CIT SRL, EMC SRL, MAN.IN. SRL,
SUD MONTAGGI SRL consorziate esecutrici), C.N. COSTRUZIONI GENERALI SPA, EDIL.CO. SRL (mandanti),
ING ORFEO MAZZITELLI SRL, ICOSER SERVIZI INGEGNERIA INTEGRATA SRL (cooptate), che ha offerto un
prezzo  pari  a  €  119.725.961,12  (che  corrisponde  a  un  ribasso  pari  a  24,74700%)  oltre  IVA,  per  un  corrispettivo
contrattuale  pari  a  €  122.398.294,86  al  netto  di  IVA,  di  cui  €  119.725.961,12  per  l’esecuzione  dei  lavori  ed  €
2.672.333,74 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

2. DI PRENDERE ATTO che, con provvedimento del 16.06.2020 INVITALIA ha confermato il provvedimento
di aggiudicazione del 28 maggio 2019, prot. n.0067115, in favore del RTI costituendo DEBAR COSTRUZIONI SPA;

3. DI REGISTRARE l’importo relativo ai  lavori  di  realizzazione  del  nuovo ospedale  “SAN CATALDO” di
Taranto  pari  ad €.  134.638.124,35,  IVA al  10% compresa  sul  budget  di  conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni
materiali in corso c/capitale” del bilancio 2020, codice progetto PARFAS GT 68

4. DI  DARE  ATTO che  dette  somme  trovano  copertura  nell’ambito  del  quadro  economico  dell’intervento
finanziato dall’A.P.Q. “Benessere e Salute”, sottoscritto in data 13.03.2014, tra gli altri, dal Ministero della Salute e dalla
Regione Puglia, e dalla delibera di Giunta Regionale n. 652 del 08.04.2014;

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Codice Delibera: DEL-2095-2020

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


